£

■ -L^mmue
J H ‘Ha -

1 5 DEZ. yitl

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGÍSTICA

. Carazinho, 19 de dezembro de 2019Of. n° 324/19-GPC

Excelentíssimo Senhor,
Ver. Daniel Weber
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Encaminha Projeto de Lei n° 097/19

Senhor Presidente:

Pelo presente encaminhamos a essa Egrégia Casa o Projeto de Lei n° 097/19,
desta data, que Concede o Título Honorífico Comenda O Bombeador ao Sr. Alexandre

Schmitz.

Exposição de Motivos:

O Projeto de Lei ora sugerido visa prestar homenagem deste Executivo ao

empresário Sr. Alexandre Schmitz, pelos relevantes serviços prestados a comunidade

Carazinhense.

Atenciosamente

tfton bchmitz
Prefeito/

MBS

www.carazinho.rs.gov.br
Avenida Flores da Cunha, nD 1264, Centro

Telefone: (54) 3331-2699 / e-mail: prefeitura@carazinho.rs.Qov.br

http://www.carazinho.rs.gov.br
mailto:prefeitura@carazinho.rs.Qov.br

4

PROJETO DE LEI N° 097, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019.

Concede o Título Honorífico Comenda O
Bombeador ao Sr. ALEXANDRE SCHMITZ.

Art. 1o É concedido o Título Honorífico Comenda O BOMBEADOR ao Sr.
Alexandre Schmitz, peios relevantes serviços prestados a comunidade.

Art. 2o A entrega desta outorga será em Reunião Solene a ser realizada
pela Câmara Municipal de Vereadores, na Semana do Município de 2020.

Art. 3o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 19 de dezembro de 2019.

Mníon tôchchitz
/ Prefeito

MBS

v

www.carazinho.rs.gov.br
Avenida Flores da Cunha, n° 1264, Centro

Telefone: (54) 3331-2699 / e-mail: prefeitura@carazinho.rs.gov.br

http://www.carazinho.rs.gov.br
mailto:prefeitura@carazinho.rs.gov.br

Alexandre Schmitz

Rua: Polidoro Albuquerque, 347
Cep 99500-000

Carazinho RS
Celular: (54) 8134 4544

Dados Pessoais

Filiação: Waldemar Schmitz
Nelci Schmitz

Brasileiro
Casado Caroline Meyrer Schmitz
49 anos
Nascido em 23.07.1969
Filhos: Ariel Meyrer Schmitz

Miguel Meyrer Schmitz

Formação Acadêmica

Universidade de Passo Fundo Curso de Agronomia
De 1987 a 1989 não concluido.

Bacharelado em Administração de Empresas
Universidade de Passo Fundo (UPF)
Conclusão em Julho de 2011
Passo Fundo/RS

Programa de Especialização em Gestão de Negócios - MBA
Fundação Dom Cabral
Em andamento 2019
Porto Alegre/ RS

Formação Complementar

The coaching Clinic
Corporate Coach U -
28 Horas
Maio 2008
Passo Fundo RS

Gestão de Logística das Operações Empresariais e Globais - 6a Edição
Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do Sul - PUC/RS
72 Horas
2003
Porto Alegre RS

Programa Básico de Logística
Maurênio Stortti Consultores e Usen-Universidade Sebrae de Negócios
15 Horas
Abril de 2001
Porto Alegre

Seminário de Desenvolvimento Gerencial
Centro de Ciências Sociais e Humanas da Universidade Federal de Santa Maria

- UFSM
20 Horas
1998
Santa Maria RS

Informática
Aplicativos:
Word / Excel / Power Point / Internet Explorer / Outlook Express

Atividades Profissionais

Carazinho, RS1984 - 1987 Transportes Waldemar Ltda

Serviços de Auxliar de Escritório e Departamento de Pessoal apoio as unidades na
substituições de férias setores administrativos

1987 - 1990 Transportes Waldemar Ltda Passo Fundo, RS

Auxiliar de Expedição /Administrativo e apoio a Operação e apoio as unidades nas
substituições de férias setores administrativos

1990- 1991 Sementes Agrowal Ltda.

Administração das operações.

São Paulo, SP1991 - 1992 Transportes Waldemar Ltda

Atividades Administrativas e Expedição da unidade.

Carazinho, RS1992 - 2003 Transportes Waldemar Ltda

Responsável pelo Contas a Receber
Gerente Operacional e controle dos clientes John Deere e TNT.
Auxilio nas implantações dos sistemas informatizados e revisões de processos internos

Porto Alegre, RS2003 - 2005 Transportes Waldemar Ltda

Gerente Operacional

2005 - 2006 Transportes Waldemar Ltda Carazinho, RS

Gerente Operacional

Porto Alegre, RS2006 - 2006 Transportes Waldemar Ltda

Diretor Operacional

Carazinho, RS2007 - 2010 Transportes Waldemar Ltda

Diretor Operacional

2011 - 2012 Transportes Waldemar Ltda Carazinho, RS

Diretor Operacional e Vice Presidente

Carazinho, RS2012-2019 TW Transportes 8t Logística Ltda.

Presidente